公开方式：主动公开
                           办理结果：A类

贵教复〔2024〕19号                    签发人:黄光文

贵港市教育局文件

贵教复〔20 〕 号

贵港市教育局对市政协六届四次会议
第20240168号提案的答复

吴昌倍、蒋仙琴、陈麦莉、刘荣、李加达委员：
你们提出的“关于加强和改进家庭教育工作的建议”的提案，交由我单位办理，经商市妇联，现答复如下：
提案反映了目前孩子父母忽略家庭教育的现状，以及家庭教育存在的主要问题，并就加强全市家庭教育建设全面提升教育质量提出了三条建议。在全社会越来越关注家庭教育的大背景下提出该提案，对推动贵港市家庭教育事业发展具有意义重大。
近年来，在市委、市政府的正确领导下，深入贯彻《中华人民共和国家庭教育促进法》，推进落实习近平总书记关于家庭家教家风系列重要讲话精神，市妇联、市教育局、市文明办等12部门印发了《贵港市关于指导推进家庭教育的五年规划（2021—2025年）》，明确提出要搭建家校共育平台，引进家校共育专家队伍和项目资源，实施家校共育示范引领工程，激发学校和家长活力，提升家庭教育指导服务质量，提高家长家庭教育水平，营造和谐共处、多元合作、相互促进的良好教育生态，促进学校、社区、家长与学生的共同发展与成长，推动全市家庭教育工作取得新成效。
一、工作现状和进展情况
（一）搭建平台，建立家庭教育工作辐射基地
一是成立贵港市家庭教育指导中心和“让爱住我家”家长学校总校。2023年6月底，我市在贵港市高级中学成立了贵港市家庭教育指导中心和贵港市“让爱住我家”家长学校总校，统筹指导全市家庭教育工作。二是培育自治区、市级家庭教育示范点。自治区先后认定我市覃塘区覃塘街道中心小学、港北区建设小学、港南区第一小学、桂平市逸夫实验小学、港北区翰林书苑等5个单位为“广西家庭教育示范点”。2023年2月，认定贵港市高级中学、贵港市新华书店有限公司、贵港市同德社会工作服务中心、贵港市港北区翰林书苑等4个单位为贵港市家庭教育示范点，为广大家庭搭建家庭教育服务平台。三是建立家庭教育指导服务工作站。目前在全市法院、民政、学校成立家庭教育指导服务（工作）站29个，为家庭教育工作提供专业化、个性化、全方位的指导、支持、服务；四是培育星级社区（村）家长学校。2023年9月，市妇联联合市教育局、市精神文明办印发《关于推进贵港市“让爱住我家”家长学校建设的实施方案》，推动全市中小学、幼儿园、社区（村）家长学校建设工作的全面开展。共培育五星级社区（村）家长学校2个、四星级社区（村）家长学校5个、三星级社区（村）家长学校7个，依托家长学校开展家庭教育指导活动。五是建立清廉家风教育阵地。2022年，市税务局、市公安局交警支队、市检察院等3个单位创建贵港市清廉家庭单元建设示范点，统筹推动建设41个家风馆、清风廊、家风廊等清廉家风宣传教育基地。在贵港市老年大学建立贵港市清廉家风家教宣传教育基地，已接待150场次，共7500余名党员干部职工参观学习。市清廉家风家教宣传教育基地、港北区根竹镇泗民村清廉家风教育馆、港南区新塘镇山边村清廉家风馆纳入广西清廉家风研学路线，吸引1.6万人次前来研学。
（二）组建讲师团，加强家庭教育指导服务
一是组建全区首支家庭辅导员队伍。2017年，共吸纳68名家庭工作辅导员，涵盖婚姻家庭咨询师、心理咨询师、律师、劳动关系协调师、教师、会计师等专业人士以及热心家庭工作人员。二是组建贵港市家庭教育专家智库成员。2019年，先后吸纳3批智库成员共98名，为广大家庭和妇女提供婚姻指导、家庭教育、心理健康、法律咨询等服务。三是组织骨干专家参加“八桂家教直通车”专家巡讲暨千名广西家庭教育指导者培训。2023年，组织70余名市家庭教育骨干专家参加自治区“家教伴成长 协同育新人”——“八桂家教直通车”专家巡讲暨千名广西家庭教育指导者培训，骨干专家深入社区（村）家长学校、儿童之家开展家庭教育巡讲活动和亲子实践活动443场，受益家长和儿童64511人次。四是开展社区（村）家长学校师资结对共建。2023年12月，举办贵港市“让爱住我家”家长学校师资培训班，为市家庭教育专家智库成员、社区（村）家长学校师资队伍开展社区（村）家长学校工作知识专题培训，为广大家庭提供科学家教指导服务。2024年，开展社区（村）家长学校师资结对共建，全市共1375名专家教师与77个乡镇（街道）1191个社区（村）家长学校进行结对共建，开展家庭教育知识宣讲活动。
（三）深化载体，营造良好的家庭教育环境
一是积极组织开展各类家庭教育主题活动。全市各学校深入贯彻落实党的二十大精神和习近平总书记关于家庭教育的重要指示，学习宣传贯彻《中华人民共和国家庭教育促进法》，组织开展“家庭教育大讲堂”“家庭教育主题班会”“亲子阅读”“家庭志愿服务活动”等活动3.8万场次。各县（市、区）教育局和市直各学校共上报52件作品，经组织遴选，共推荐上报 50个典型案例上交自治区，并有11个案例获奖，其中家庭教育大讲堂2个、家庭教育主题班会3个、亲子阅读5个、家庭志愿服务活动1个。开展贵港市“传承优秀家训弘扬文明家”家风故事征集活动，共征集到作品119个，经过评委会评审确定20人获奖，其中一等奖3名、二等奖5名、三等奖12名。2023年全区中小学家庭教育微视频创作评选活动中，各县（市、区）教育局和市直各学校共上报35件作品，经组织遴选，共评选出特等奖4个、一等奖6个、二等奖8个、三等奖13个，优秀组织奖14个，其中4件作品入选2023年全区中小学家庭教育优秀微视频。开展“经典诵读”“童心齐力颂党恩  红色经典永流传”“童心向党 传承家风”“少年儿童心向党 清廉家风润荷城”“童声颂清廉 书香沁荷城”等亲子阅读活动，收到作品5500余份，评出优秀作品497个，营造浓厚的书香家庭氛围。开展清廉家庭建设主题征集活动。开展贵港市清廉家庭建设主题征集活动，全市共收到“家风故事我来讲”“家规家训我来晒”“廉情寄语我来嘱”作品192个，评选出优秀作品69个，并在“贵港妇女”微信公众号展播。开展家风家教大巡讲活动、“家风传承”主题亲子诵读、“家规家训我来晒”活动等2570多场次，开展清廉家风文化进机关、进社区、进学校、进企业、进乡村活动，通过清廉故事分享会、清廉家风讲堂等形式，开展良好家风宣讲活动1598场次，推动好家风好家训进入百姓家。
二是深入开展形式多样家校共育活动。每年寒暑假积极组织各校开展“万名教师进万家”大家访活动，组织5万名教师深入约18万户学生家庭开展家访活动。充分发挥“导师制”的作用，确保每名学生都有一名专属导师护航其健康成长。全面加强与家长的联系，深入了解学生家庭情况，让每一个学生、每一个家庭都得到关怀与指导，从而促进学生德智体美劳身心的全面健康发展。学校每学期至少召开1次家长会或者家长开放日活动，并不定期分年级召开家委会，通过讲座、大课堂、故事分享会等方式更新家长育儿理念。2023年，贵港市中小学校广泛开展形式多样的家庭教育主题活动1.94万余场次。
三是持续创办家庭教育类广播电台节目。2019年以来，广播节目《让爱住我家》由专家分享科学家教理念，节目每周六播出1期，目前已开播241期，并延伸至线下，2023年在广西家庭教育示范点翰林书苑开展“让爱住我家--相约·遇见”家庭教育公益活动共32期，为全市广大家庭和青少年儿童普及科学家庭教育知识，受益家长和儿童1600余人次。2024年，每周六或周日在市新华书店有限公司各门店（含桂平、平南）和市图书馆一楼报告厅，由教育专家为广大家长和青少年儿童开展49场家庭教育公益活动，活动采用公益讲座、户外实践、亲子诵读活动等多种形式进行。目前已开展6期，受益家长和儿童250余人次。2022年5月起，电台节目《“荷姐姐”说》，邀请“荷姐姐”成员宣讲勤俭、廉洁家风，讲述清廉家庭故事，共播出50余期，推动优良家风走近全市广大家庭成员身边。
四是开通广西首个家庭教育服务热线。2022年5月15日（国际家庭日）起，每周日开通贵港市家庭教育服务热线，每周轮值1名具备家庭教育指导师资质及心理咨询师资质的专家接听热线，为广大家庭提供家庭教育知识辅导。目前开展103期，服务110余名家长。
二、下一步工作目标和计划
你们提出的建议针对性强、措施具体，我们将参照你们的建议，指导县市区和学校进一步完善工作机制，强化工作措施，加大督导工作力度，切实加强家庭教育，为推动青少年学生健康成长做出积极贡献。
一是重点宣传。广泛宣传，营造氛围，运用多种形式和手段，大力宣传家庭教育的目的和意义，宣传现代家庭教育的理念和科学方法，宣传树立家庭教育先进典型，动员和吸引广大家长广泛参与到活动中来，不断丰富家庭教育的内容，营造浓厚的家庭教育氛围，扩大家庭教育的社会影响。
二是重点培养。培养家庭教育师资力量。重点打造三支队伍。其一是在广大教育工作者中培育一支家庭教育专业指导队伍，扩大县市区培训范围，确保每所学校不同年级段均有专业的家庭教育指导老师开展工作；其二是选聘一支家校活动家长志愿服务队伍，参与学校管理，助推家校合作各项活动的开展；其三是组建一支家校合作专家指导队伍，聘请国内家庭教育方面的知名学者、本地各行业领军人物和家庭教育民间组织专业人员组成专家队伍，指导开展家校合作工作。
三是重点指导。发挥家长委员会的引领作用，建好家长学校。各中小学幼儿园要加强对家长委员会和家长学校的管理和工作指导，将家长委员会和家长学校工作纳入学校日常管理。家长委员会要邀请有关专家、优秀教师、优秀家长、“五老”人员等组成讲师团，面向广大家长宣传党的教育方针，相关法律政策等，传播科学的家庭教育理念，开展家庭教育服务指导服务和实践活动。各家长学校每学期至少举行1次家庭教育指导和1次家庭教育实践活动。家长学校要订阅家长教育书报杂志，促进家庭教育和学校教育协调一致。
四是重点宣讲。针对家庭教育的难点和热点问题，充分发挥社区家长学校的平台作用，丰富新时代家庭教育内涵。全区各中小学幼儿园要坚持立德树人根本任务，将社会主义核心价值观、中国梦教育融入家庭教育工作实践。通过举办家长培训、现身说法、案例分析、参观体验、红色旅游、志愿服务等多种形式的活动，以重大纪念日、传统节日为契机，增进亲子沟通和交流，传承尊老爱幼、勤俭持家、邻里团结等传统美德。传承红色家风、践行忠诚相爱、亲情陪伴等现代家庭理念，升华爱国爱家的情怀，弘扬向上向善的家庭美德。各中小学幼儿园每学期至少举办2次活动，切实起到提高家长水平，增进亲子关系的作用。
专此答复，诚挚感谢你们对贵港市教育局工作的关心支持。

                       贵港市教育局
2024年5月27日

（承办人姓名及联系电话：徐艺菁，0775—4573028）
抄送：市政府办公室、市政协提案委

贵港市教育局办公室　　                       年 月 日印发

— 1 —

image1.png
et